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چکیده
د اتلاف کننده انرژي بین ورق لچکی و بال ستون و یا بین موا،صلب با اتصالات پیچیهاي نیمهمنظور کاهش پاسخ دینامیکی قاببه

- هاي نیمههاي دو بعدي قاب، مدلطبقه6صلبسازي عددي قاب نیمهتواند قرار داده شود. در این مقاله به منظور مدلنبشی و بال عضو می
صورت ها بهگردید. مدلایجادافزار اپنسیس نرمبه ترتیب توسط فنر پیچشی و میراگر تحتبا اتصالات پیچی و میراگر ویسکوز اتصال صلب
با و بدون میراگرساخته شد. آنالیز دینامیکی این متر،7به صورت سه دهانه به طول %70و %60،%50سه ظرفیت اتصال طبقه باششقاب 
هاي با میراگر و بدون میراگر دیده قاببا مقایسه پاسخدر طی یک مطالعه پارامتریکنگاشت دور از گسل انجام شد وشتابهفتها توسط قاب

این میراگر صلب وجود دارد.هاي نیمهبه منظور کاهش پاسخ دینامیکی قاببه دست آمده از پاسخ دریفت طبقاتشد که یک میرایی بهینه
.دهدها شامل تغییرمکان طبقات و دریفت طبفات را کاهش و برش پایه را افزایش میبهینه پاسخ دینامیکی قاب

اتصال با ورق انتهایی، میراگر ویسکوز، آنالیز دینامیکی.،صلبقاب نیمه: کلیديواژگان

مقدمه.1
هاي جایگزین اتصالات یکی از گزینهبه عنوانپیچیصلبصلب با اتصالات نیمههاي نیمهکوبه ژاپن، قاب1995نورثریج و 1994بعد از زلزله 

ن قرار گرفت. این اتصالات، رفتار ترد مطرح در اتصالات جوشی صلب را نداشته و شکل پذیري و صلب جوشی مورد توجه محققین و مهندسی
صلب ، فلسفه تیر ها، با محدود ساختن نواحی جاذب انرژي به اتصالات نیمهظرفیت اتلاف انرژي مناسبی را دارا هستند. از سوي دیگر در این سیستم

-هاي صلب ویژه کم ارتفاع مطرح است)، مرتفع میها (که در قابمسأله غیر اقتصادي بودن ستونضعیف و ستون قوي به راحتی ارضا گردیده و
هاي صلب هاي صلب، منجر به اعمال برش پایه کمتري در مقایسه با قابصلب در مقایسه با قابهاي نیمهگردد. سختی جانبی نسبتاً پایین قاب

نرخ کاهش تغییرمکان در اثر افزایش سختی جانبی سیستم کمتر از نرخ افزایش برش پایه است، گردد. از آنجا که متناظر حین تحرکات پایه می
هاي مناسب جهت یکی از گزینهبه عنوانتر با قابلیت اطمینان کافی شده وهاي سبکتواند نهایتاً منجر به سازهصلب میهاي نیمهاستفاده از سیستم

ر گیرد. سازي مورد توجه قراسازي و انبوهصنعتی
ها رفتار صلب صورت گرفته و مشخص گردیده است که این قابهاي نیمهاي قاببر روي رفتار لرزه]4-1[هاي میزلرزان متعدديآزمایش

اي تردهصلب از یک سو و محدوده گسهاي نیمهگیردارِ قاباي دارند. لیکن با توجه به پیچیدگی رفتار اتصالات نیمهمطلوبی در مقابل تحریکات لرزه
افزاید، در حال حاضر صلب میهاي نیمهاي سیستمصلب از سوي دیگر که بر پیچیدگی طراحی لرزههاي نیمهاز میزان صلبیت اتصالات در قاب

احی کشور هاي طرنامهپذیري کم یا متوسط بوده و یا اینکه مانند آیینصلب با شکلهاي نیمههاي مختلف محدود به سیستمنامهضوابط طراحی آیین
باشد. ما بطور کلی فاقد ضوابط لازم طراحی می

پَدهاي اتصالات پیچی الاستومتریک با استفاده از ]5[2و فافتیس1هاي فولادي با اتصالات پیچی، هساي قاببه منظور کاهش پاسخ لرزه
)Pad) الاستومتریک و یک پین (Pin وسط یک فنر پیچشی و یک میراگر به صورت موازيارایه نمودند. این نوع اتصال پیچی معمولاً ت) برشی

شود.مدل می1مطابق شکل 
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